
                                                                                      AREA AMBIENTE
Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

                                                                                              

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1072I n. 17 del 24.11.2023

OGGETTO:  nomina -  ai sensi del combinato disposto degli artt. 101, 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e
delle  Linee  guida  n.  3  ANAC -  del  direttore  dei  lavori  e  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione,  ai  sensi  del  D.lgs  81/2008,  relativo  all'intervento  di  cui  al  Lotto  2  denominato
Realizzazione  Aree  di  sgambamento  per  cani  nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area
limitrofa al Centro comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo 

CUP: B61B21002400007
CIG: ZBB37578DA

U.O. Sostenibilità  U.O. Agenti Fisici    081.7959565  ·  controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it  ·  controlli.ambientali@comune.napoli.it 
U.O. Tutela Paesaggio                             081.7958945  ·  autorizzazioni.paesaggistiche@pec.comune.napoli.it
U.O. Tutela Salute                                   081.7956756/63  ·  tutela.salute@pec.comune.napoli.it  ·  tutela.salute@comune.napoli.it
U.O. Tutela Animali                                081.7955060  ·  tutela.animali@comune.napoli.it

                                                              sede: via Speranzella n. 80, 80132 Napoli ·  www.comune.napoli.it                                                       1/4

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, DISP/2023/0008513

mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it
mailto:tutela.salute@comune.napoli.iy
mailto:tutela.salute@comune.napoli.iy
mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it


                                                                                      AREA AMBIENTE
Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

La Dirigente del Servizio Tutela dell'ambiente, della salute e del paesaggio

Premesso che:
- con  la  Determina  Dirigenziale  n.13  del  18  novembre  2022  IG/2022/2624  –  e  successiva

Disposizione Dirigenziale n.3 del 26/1/2023 IG/2023/1188 di presa d'atto di avvenuta efficacia -
è stata disposta l'aggiudicazione dell'intervento di cui al Lotto 2 denominato Realizzazione Aree
di  sgambamento nell'ambito  dei  Lavori  di  Riqualificazione  dell'area  limitrofa  al  Centro
comunale di accoglienza per cani La Collina di Argo in favore della società PIANETA VERDE
srl - Partita IVA 04793851215 con sede legale a Melito di Napoli (NA) in via Leonardo da Vinci
cap 80017 - che ha offerto il maggior ribasso pari al 3,00%;

- le prestazioni da eseguirsi in relazione all'appalto aggiudicato sono le seguenti:
1. Attività di progettazione e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione.
2. Esecuzione dei lavori per la realizzazione di due Aree di sgambamento per cani presso
l'area limitrofa al canile municipale La Collina di Argo;

- con  verbale  del  6/2/2023,  nelle  more  della  sottoscrizione  del  contratto  è  stato  dato  avvio
all'esecuzione  del  contratto  in  via  d'urgenza  relativamente  alle  prestazioni  di  cui  punto  1.
dell'elenco che precede;

- in data 27/4/2023 è stato consegnato il progetto esecutivo da parte della ditta affidataria;
- all'attualità è in corso l'approvazione del progetto esecutivo e la sottoscrizione del contratto tra il

Comune di Napoli e la società  PIANETA VERDE srl.

Rilevato che:
– con la Determina Dirigenziale  4 del 2/8/2022 rep.n. 1531 del 22/8/2022 è stato individuato il

Responsabile Unico del Procedimento per il suddetto appalto, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.
n.50/2016, nell'arch. Monica Pisano  matricola 55730, funzionario in forza al Servizio Igiene
della Città;

– ai sensi del combinato disposto degli artt. 101, 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e del punto 10 delle
Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, in particolare lettere b), c) e d), si rende necessario
individuare il direttore di lavori de quo e il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai
sensi del D.lgs 81/2008.

Premesso, inoltre, che all'esito di procedura di interpello avviata giusta nota prot. n. 895570 del 6
novembre 2023 per la  ricerca di professionalità interne con profilo tecnico, appartenenti alla categoria
D,  per  l'intervento  in  parola, l'Ing.  Laura  Galeano,  dipendente  in  forza  presso  il  Servizio Tecnico

U.O. Sostenibilità  U.O. Agenti Fisici    081.7959565  ·  controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it  ·  controlli.ambientali@comune.napoli.it 
U.O. Tutela Paesaggio                             081.7958945  ·  autorizzazioni.paesaggistiche@pec.comune.napoli.it
U.O. Tutela Salute                                   081.7956756/63  ·  tutela.salute@pec.comune.napoli.it  ·  tutela.salute@comune.napoli.it
U.O. Tutela Animali                                081.7955060  ·  tutela.animali@comune.napoli.it

                                                              sede: via Speranzella n. 80, 80132 Napoli ·  www.comune.napoli.it                                                       2/4

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, DISP/2023/0008513

mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it
mailto:tutela.salute@comune.napoli.iy
mailto:tutela.salute@comune.napoli.iy
mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it


                                                                                      AREA AMBIENTE
Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

Edilizia Residenziale Pubblica Esistente, ha manifestato la disponibilità ad essere individuata quale
direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D.lgs 81/2008.
Sentiti:

– la  dirigente  del  Servizio  Tecnico  Edilizia  Residenziale  Pubblica  Esistente,  dott.ssa  Paola
Cerotto;

– il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Monica Pisano.
Ritenuto che:

– l'istruttore  Direttivo  Ingegnere  Laura  Galeano,  per  la  qualificazione  e  titoli  posseduti,  sia
soggetto idoneo a svolgere le funzioni di direttore di lavori  e  coordinatore per la sicurezza in
fase di esecuzione, ai sensi del D.lgs 81/2008, per l'affidamento in parola;

– si possa nominare il direttore di lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai
sensi del D.lgs 81/2008, del contratto relativo all'affidamento in oggetto nella persona dell’Ing.
Laura Galeano, dipendente appartenente alla categoria D, matricola 56497, in forza al Servizio
Tecnico Edilizia Residenziale Pubblica Esistente.

Precisato che:
– tale  incarico è ricompreso tra le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell'Amministrazione ai

sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
– con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.8  dell'  11  gennaio  2019  è  stato  approvato  il

regolamento  per  l'erogazione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  113 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

– fatta salva la quota parte di incentivi di cui sopra, nessun ulteriore compenso aggiuntivo spetta
al direttore di lavori per la funzione attribuita.

Attestato che:
− l’istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente  atto,  anche  ai  fini  di  eventuali  ipotesi  di

conflitto ex art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto con legge 190/2012, art.1, comma 41, è
stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.147 bis  del  D.Lgs 267/2000 e degli
artt.1,  comma 1,  lettera  b),  e  17,  comma 2,  lettera  a),  e  del  Regolamento  controlli  interni
dell’ente.

Visti: 
− il D.Lgs. n.50/2016; 
− D.lgs 267/2000;
− L. 241/1990.

U.O. Sostenibilità  U.O. Agenti Fisici    081.7959565  ·  controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it  ·  controlli.ambientali@comune.napoli.it 
U.O. Tutela Paesaggio                             081.7958945  ·  autorizzazioni.paesaggistiche@pec.comune.napoli.it
U.O. Tutela Salute                                   081.7956756/63  ·  tutela.salute@pec.comune.napoli.it  ·  tutela.salute@comune.napoli.it
U.O. Tutela Animali                                081.7955060  ·  tutela.animali@comune.napoli.it

                                                              sede: via Speranzella n. 80, 80132 Napoli ·  www.comune.napoli.it                                                       3/4

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, DISP/2023/0008513

mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it
mailto:tutela.salute@comune.napoli.iy
mailto:tutela.salute@comune.napoli.iy
mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it


                                                                                      AREA AMBIENTE
Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

Visti:
-  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1,  lett. b)
d.lgs.  n.33/2013,  come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta
ottenuta la relativa esecutività,  sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Attestato, altresì, che il presente documento non contiene dati personali.

Per tutto quanto sopra,

DISPONE

1. Conferire -  per  quanto espresso in  narrativa che qui  si  intende integralmente richiamato –
l'incarico di direttore di lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del
D.lgs  81/2008,  relativo  all'intervento  di  cui  al  Lotto  2  denominato  Realizzazione  Aree  di
sgambamento per cani nell'ambito dei Lavori di Riqualificazione dell'area limitrofa al Centro
comunale  di  accoglienza  per  cani  La  Collina  di  Argo  all’Ing.  Laura  Galeano,  dipendente
appartenente  alla  categoria  D,  matricola  56497,  in  forza  al  Servizio  Tecnico  Edilizia
Residenziale Pubblica Esistente.

2. Precisare che il  direttore dei lavori e  coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione,  ai
sensi del D.lgs 81/2008, è tenuto a svolgere le funzioni ed i compiti assegnati ed ha diritto al
riconoscimento degli incentivi, così come disciplinati dal regolamento comunale approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.8 dell'11 gennaio 2019;

3. Notificare il presente atto all'interessato;
4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’Ente.
5. Disporre, ai fini della trasparenza amministrativa di cui al D.Lgs. 33/2013, che venga assicurata

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Napoli,
nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

Sottoscritta digitalmente da

La Dirigente
Arch. Giuliana Vespere
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

U.O. Sostenibilità  U.O. Agenti Fisici    081.7959565  ·  controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it  ·  controlli.ambientali@comune.napoli.it 
U.O. Tutela Paesaggio                             081.7958945  ·  autorizzazioni.paesaggistiche@pec.comune.napoli.it
U.O. Tutela Salute                                   081.7956756/63  ·  tutela.salute@pec.comune.napoli.it  ·  tutela.salute@comune.napoli.it
U.O. Tutela Animali                                081.7955060  ·  tutela.animali@comune.napoli.it

                                                              sede: via Speranzella n. 80, 80132 Napoli ·  www.comune.napoli.it                                                       4/4

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, DISP/2023/0008513

mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it
mailto:tutela.salute@comune.napoli.iy
mailto:tutela.salute@comune.napoli.iy
mailto:tutela.salute@pec.comune.napoli.it

	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	1072I n. 17 del 24.11.2023

		2023-11-24T15:56:38+0100
	Giuliana Vespere




